¹ »Dans les délits qui se commettent par la voie de *la Presse*, comme dans tous les autres délits, il faut pour caractériser le crime, que la volonté de nuire soit jointe au fait matériel de l'action. Ainsi point d'injure sans esprit d'injure. On peut se tromper au préjudice du public comme au sien propre; donc point de délit lorsqu'on n'aperçoit que la simple erreur, sans l'intention de manquer aux lois, ou de porter un dommage à la société." PORTALIS

Nemo certe erit qui perhibere velit ope typographiae talia delicta non commissa fuisse et hodie adhuc committi. Nemo igitur necessitatem negabit legum quae ea reprimunt et hoc modo publicam et privatam securitatem tuentur ⁴. Magni omnino facienda est harum legum tutela, quae et sacerrimam libertatem defendunt et gravissima delicta coërcent. Quia saepe, nomine publici commodi, leges illae naturalia jura laederunt, non pauci omnem legem hujus generis semper aestimaverunt restrictionem libertatis cogitata sua ope typographiae enunciandi. Falsissima sententia! Acerrimus qui fuit unquam hujus libertatis defensor, celeberrimus CHATEAUBRIAND, quamecumque occasionem arripuit rogandi gravissimas poenas, “*immanem legem*,” sicut dicit ², contra delicta quae ope typographiae committuntur. Hoc modo causae quam defendebat, revera profuit, et quicunque eundem fovebat amorem nobilissimae hujus facultatis libere cogitandi et loquendi, cum illo illustri propugnatore hanc *legem immanem* rogare debet. Immanis lex tutissimum est Palladium libertatis opinione profitendi. Quum graves poenas minans, omnia delicta hujus gene-

(pater) *Rapport au Conseil des Anciens*, diei 15 mensis Avrilis, anni 1797. Conf. CHASSAN, opere laud., I. 19.

⁴ Infra, capite sequenti, tractanda nobis erit eorum sententia, qui jus omnia dicendi postulant.

² *De la Monarchie selon la Charte*, Cap. 20. *Discours à la Chambre des Pairs*, etc.

ris non extirpaverit (quod non fieri posset) sed eorum numerum valde reduxerit, quum sacra illa libertas non amplius socia omnium scelerum, patrona calumniae, injuriarum et mendacii, sed investigator boni et aequi, defensor virtutis et veritatis erit, tunc demum ad finem suum pervenerit, tunc auctoritas sua erit tam infinita quam utilitas. Contra etiam illae leges nisi id quod revera delictum constituit reprimere et punire non possent. Si illi, quorum munus est leges condere, libertatem, qua etiam ope typographiae fruimur, suae securitati et commodo sacrificaverint, si hae leges non amplius tenderent ad mendacium et calumniam, idcirco ad injuriam praeveniendam, sed ad removendam veritatem, tunc illa veritas contemta semel imperium, ei debitum, alio modo recuperabit et sine magnis difficultatibus eum adversarium vinceat, qui fortis esse nequit, quia mendacio tanquam armis utitur.

Maxime igitur refert, ut de elementis delicti, opportunitate cogitatorum communicationis commissi, accurate statuamus, nam ubi haec non adsunt, nullum etiam delictum adesse posset. Sicut jam supra admonuimus, duplicis sunt generis: *damnum*, quod ex publicitate oriatur, et malum propositum scriptoris, *animus injuriandi*. Videamus paragraphis sequentibus de singulis illis requisitis.

§ 2. *De communicatione cogitatorum.*

Omnes consentiunt fundamentum juris puniendi vel unice vel certe primarie in eo consistere, ut damnum datum vel damnum quod fieri possit resarciantur.

Hoc damnum, quod igitur in omnibus delictis semper adesse debet, non est idem in singulis casibus et a natura ipsius delicti commissi pendet. Quum in furto illud damnum ex laesione juris dominii oriatur, in delictis ope typographiae commissis, ex injuria scripto illata profluit. Hanc injuriam eo graviorem reddi ultro apparet, quo latius ejus promulgatio extendatur, ad quo plures injuriae illatae cognitione pertingat.

Scriptores Francici juris criminalis distinguunt inter publicationem et publicitatem (*la publication et la publicité*). Cogitata nostra, mente inclusa, sunt res incorporales, quae neminem laedunt, et nullo modo ad legislatorum provinciam pertinent. Haec, ore emissa vel in scripti formam redacta, corpus constituunt, aptum, ut auribus excipiatur vel oculis aspiciatur. Dicitur id significatio cogitatorum vel publicatio. Talis significatio, tunc etiam quum cogitata communicata poenae obnoxia essent, non sufficit ad constituendum delictum, nam si opiniones ore emissae vel in scriptum redactae celantur, eo modo, ut ab aliis non audiri vel legi possint, nullum efficiunt damnum et ad privatum pertinent dominium ¹.

¹ Scriptor Anglicus BLACKSTONE enarrat, celebrem Algernon Syd-

Sed quum illa significatio etiam ad alios se extendat, quum eo modo privatum dominium fiat publicum et teneatur is qui illa cogitata enuntiavit, respondere is debet de consequentiis hujus actionis¹.

Ubi igitur agimus de delicto per cogitatorum communicationem commisso, necessarium est ut constet cogitata sic revera cum aliis communicata esse. Secundum naturam diversam instrumenti quo utimur, modus publicitatis vel communicationis etiam diversus esse debet. Sicut cogitatum, ore enuntiatum, requirit ut proferatur coram pluribus hominibus, sic etiam necesse est ut scriptum ad complurium notitiam perferatur. Celebris lex Francica diei 17 mensis Maji anni 1819, illa requisita egregie articulo primo exposuit, ubi nimirum legimus: “Quiconque soit par des écrits, des imprimés, des dessins, des gravures, des peintures ou emblèmes, vendus ou distribués, mis en vente ou exposés dans des lieux ou réunions publics, soit par des placards et affiches exposés aux regards du public, etc.” Revera haec verba continent omnes modos quo cogitata nostra exprimere aliisque communicare possumus, omnesque formas qui-

ney capitilis damnatum fuisse propter crimen laisionis majestatis, illatae per scripta, quae edita non erant. Postea Parlementum hanc sententiam, sanis juris principiis contrariam, solemniter sed sero revocavit.

² Confer. Vir. Cons. TH. GRELLET-DUMAZEAU, in opere suo egregio: *Traité de la diffamation, de l'injure et de l'outrage*, I, 94 seqq.

bus investiuntur. Nihil praetermisit legislator. Praeferenda nobis videtur illa enumeratio placito articuli primi legis nostrae diei 1 mensis Junii anni 1830, ubi legimus: “Al wie boosaardiglijk en openbaar, *op welke wijze ook of door welk middel*,” etc. Certe, omnis definitio periculosa est, sed sequendo exemplum legislatoris Francici, qui omnes qui sese offerre possunt casus prospexit, evitaretur periculum, in quod judex, haec verba vaga minus recte intelligendo, facile posset incidere. Leges de hoc arguento omnes ex natura sua jam tot negotia arbitrio judicum relinquere debent, ut, quantum juste fieri potest, illa libertas interpretationis restringi debeat.

Historia jurisprudentiae, in primis in Francia, nos docet ad quam graves et difficiles quaestiones illud publicitatis requisitum jam duxerit. Quid sit locus publicus, quid venditio, quid publicatio, vel in judiciis vel a commentatoribus legum criminalium saepe magna sagacitate investigatum est¹. Talem investigationem a

¹ Neque leges nostrae neque Francicae leges aliquid statuant de numero exemplarium, cuius editio necessaria est ut constituantur publicitas. Lex, quae in Portogallia typographiae usum regit, hac de re prescribit, in art. 6: — secundum versionem Francicam, quam invenimus apud CHASSAN, op. laud. III, 522 — »La publication sera censée avoir eu lieu, toutes les fois que des exemplaires de l'ouvrage auront été distribués à six personnes, ou que trois exemplaires auront été exposés dans des lieux publics ou mis en vente.“

proposito nostro alienam judicamus. Sufficit nobis ut hic tanquam nostram sententiam indicemus, illas quaestiones ambiguas, ubi de animo publicandi non aperte constat, in favorem rei dijudicandas esse, nam omnibus his casibus vera illa publicitas, quam lex spectat, aut prorsus non existit, aut tam exiguo modo, ut publica harum quaestionum dijudicatio magis noceret securitati publicae, quam condemnatio rei prodesset in futurum.

§ 3. *De animo injuriandi.*

Sequitur secundo loco requisitum doli; post *factum de animo* videamus. Delicti peculiaris injuriarum hoc proprium est, ut non committatur nisi ab eo qui laedendi habet propositum. Aliae laesiones bene multae possunt haberi e culpa etiam et negligentia agentis profectae. Hinc sequitur multum referre quo consilio quid factum sit. Veritas haec, quae de omnibus delictis cùjuscunque generis valet, sane majoris est momenti, ubi de illis agitur factis, quae opportunitate cogitatorum communicatorum committuntur. Si furtum committitur jam statim de malo animo patet; factum indicat dolum. Aliter res sese habet, quando de injuriis agimus. Verba inconsiderate ore enunciata, aliis videri possunt injuriosa, quae ab aliis sine ullo malo proposito enunciata sunt. Hi in iis mentem deprehendunt, ab illis prorsus

alienam. Significatio verborum tam est diversa; talis exstat differentia inter modum, quo singuli homines scripta verba interpretantur, ut nullum cogitatum enuntiari posset, cuius malum consilium multis non luce clarius videretur. Igitur nisi omne commercium inter homines deleamus; nisi, ridiculo timore ducti, quamcunque cogitatorum enuntiationem cum fructibus suis inaestimabilibus, prohibeamus, illud principium, quod praesertim dolus constitutus delictum, nunquam negligamus.

Vox “animus injuriandi” Romanis incognita erat, et solum apud Juris Romani interpretes invenitur¹. Convenit cum voce “dolus,” et etiam illa significacione a nobis accipienda est. Igitur necessarium minime est, ut alteri damnum inferre velimus, ut consilium habeamus alijus honorem vel bonam existimationem directe laedendi; quamvis indirecta injuria utamur ad assequendum propositum quoddam illicitum et injustum, exstat delictum, si solum, aliquo modo, de malo consilio, de dolo, pateat. Ceterum, de ipsa necessitate doli ad constituendam injuriam jam Jurisconsulti Romani conveniebant: “Quum injuria *ex affectu facientis* consistat, pati quis injuriam, etiamsi non sentiat, potest; facere nemo, nisi, qui scit, se injuriam facere². Hoc exemplum egre-

¹ Conf. TH. GRELLET-DUMAZEAU, in opere laud. I, 148.

² Vid. Dig. XLVII. tit. X. fr. 3 *de inj. et fam. lib.*

gium hodierni legislatores secuti sunt. Apud omnes eadem valet regula, quamquam nonnulli hanc veritatem tam perspicuam censuerunt, ut eam in legibus suis non expresse memoraverint. Sic, ex. gr., lex Francica nihil de eo statuit¹.

Ex iis quae praecedunt jam statim sequitur, ut in delictis injuriarum, nunquam de *culpa* agendum sit. Negligentia, imprudentia, vel ea omnia quae culpam constituunt, jam ex sua natura dolum excludunt. Revera, etiam loquendo vel scribendo, culpa nostra, sed sine dolo, damnum physicum efficere possumus, quod resarcitionem postulat, sed ad illam resarcitionem acquirendam judex civilis adeundus est. Contra etiam, ut facile patet, hoc damnum datum existere minime requiritur. Sufficit ut constet de voluntate *dolose* agendi².

¹ Lex nostra diei 1 mensis Junii anni 1830, ubi de agressionibus contra dignitatem regiam agitur, expresse illud requisitum mali propositi indicavit. Legimus nimirum, in art. 1 hujus legis: »Al wie *boosaardiglijk* en openbaar,” etc. De justa significatione hujus verbi »boosaardiglijk” confer. sententia Curiae Supremae diei 17 mensis Junii, anni 1846. *Weekblad van het Regt*, №. 715.

² »Auf den nachtheiligen Erfolg, den eine gewisse Handlung oder Aeusserung auf unsere Ehre oder guten Namen *wirklich* gehabt hat, kommt es bei die Injurie nie wesentlich an, sondern darauf: ob der Beleidiger sich selbst eine ungebührliche Verachtung Anderer erlaubt, und ihrem vollkommenen Rechten in Anschung der Ehre, etc., seinerseits entgegen gehandelt habe?” Vid. WEBER, in opere celebri *Ueber Injurien und Schmähschriften*. Leipzig, 1811, I, 59.

Alia est quaestio, an accusator dolum probare debeat, vel reus absentiam mali consilii? Illud officium nunc uni nunc alteri incumbit. Sicut ex quodam homicidio praesumtio doli oritur, et ille qui vel culpa, vel ob causam licitam hoc damnum physicum dedit, innocentiam suam probare debet, sic etiam absentia mali animi probanda est ab eo, qui, ore vel scriptis, cogitatum enuntiavit, quod, prima specie, perspicuam injuriam continet. Contra vero, quum malum consilium occultum sit, quum de justa verborum sententia statim dubium oriatur, officium probandi Ministerio Publico incumbit. Igitur si agitur de calumnia, ubi de mendacio constat, sine ullo dubio accusati est demonstrare, se nesciisse factum significatum mendacium continere¹. Ad hanc probationem perhibendam, omnibus remediis uti possunt reus atque accusator. Licet iis alias indicare partes scripti, quam de quibus sententia est ferenda; tempus quo scriptum editum est, mores rei, condemnationes praecedentes, etc.².

Quam graves difficultates ex illo requisito, ut de animo injuriandi constet, oriri possint, unicuique plus quam manifestum erit. Sed earum disquisitio non magis ad nostrum propositum pertinet quam disquisitio

¹ Conf. CHASSAN, op. laud., I, 21 seqq. GRELLET-DUMAZEAU, oper. laud., I, 150.

² Confer. CHASSAN, opere laud., I, pag. 26 seqq.

difficultatum quae ex requisito publicitatis profluunt. Hoc iis relinquendum est qui specialiter de jure constituto agunt. Repetere tamen volumus quod jam supra de publicitate diximus, nimurum, civitatem, cogitorum communicationem sistere cupientem, non de justa via decedere, et omnibus illis actionibus, in quibus animus injuriandi rei non facile probari posset, consilio occulto scriptoris, quod manifestum reddere credebat, non favere. Experientia, tum in aliis regionibus, tum in patria nostra, docuit, judicis religionem in omnibus illis casibus dubiis et fere inextricabilibus magis favere commodo rei quam accusatoris. Major hominum pars autem, excitata suspicionibus Ministerii Publici, non, sicut judices, legibus adstricta, et semper cupida malum quaerendi inveniendique, hic etiam ubi non existit, per magnam judiciorum publicitatem, omne hoc damnum morale patietur, quod praevenire volebat civitas ⁴.

⁴ Vir. Cons. TH. GRELLET-DUMAZEAU, in opere laud. (I, 150) mentionem facit de lite, instituta contra celebrem poetam BÉBANGER, qui quaedam epigrammata ediderat. Uni horum epigrammatum de- erant duo versus, punctis indicati. Ministerium Publicum illa puncta injuriam credebat, sed, ut facile intelligitur, judices contrariam enuntiabant opinionem. Sed quae erat consequentia hujus litis? Post paucos dies fere nemo in tota Francia versus ignorabat, quos poëta publicare non ausus erat, sed qui nunc ad aures multitudinis pervenerant.

§ 4. *De probatione veritatis.*

Cum iis quae de animo injuriandi in medium protulimus, arcte cohaeret gravis et difficilis illa quaestio, an veritas facti imputati ex juris principiis actionem injuriaie tollat; an reus, probans veritatem dicti vel scripti, nulli poenae obnoxius sit; an solum *calumnia* (quae mendacio nititur) vel etiam *maledicentia* (cujus fundamentum est veritas, malo proposito divulgata) punienda sit. Valde diversae sunt hac de re sententiae scriptorum, et non minus diversa praecepta, quae in singulis regionibus valent. Antequam has sententias et haec praecepta inquiramus, necessarium erit ut paucis verbis eorum originem historice investigemus et fontem indicemus, ex quo illae lites ortae sunt.

Leges, quae tempore Solonis in Graecia vigebant, probationem veritatis permittebant. Quum dissimilator probare posset, sua dicta vel scripta veritati convenire, ab omni poena liber erat¹. Quid antiquissimis temporibus apud Romanos hac de re valeret, incertum est. Fragmenta legum XII tabularum, quae nobis restant, revera poenas statuunt in delicta convicci² atque libelli famosi³, sed an licitum esset veritatem probare injuriaie, ope vocis

¹ Lex Solonis statuebat: »qui de alio detraxerit, ni probaverit verum esse quid objicit probrum, muletator.»

² Videatur Tabula VIII. fragm. 4.

³ Videatur Tabula VIII. fragm. 1.

vel scripti allatae, non aperte patet. Per integrum tempus reipublicae et usque ad regnum Augusti a nullo scriptore hoc dubium sublatum est. Nonnulli¹, existimantes Romanos leges suas ex jure Graeco hausisse, inde duxerunt Romanos et hac in re sententiam Solonis secutos fuisse. Alii² tamen, ipsum illud silentium tanquam argumentum adhibuerunt, ut contrariam opinionem tuerentur, sed lucem necessariam ex incertis his deductiobibus frustra apud omnes quaerimus.

Primum vestigium Romanorum doctrinae inveniunt commentatores et scholiastae apud poëtam Horatium. In Satyra I libri secundi narratur dialogus poëtae cum quodam Trebatio, de juribus poëtae Satyrici. Trebatius in fine hujus dialogi dicit leges poenas minari contra eos qui mala carmina scripserunt. Horatius hoc concedit, respectu malorum carminum, sed simul rogat: “Esto, si quis mala; sed bona si quis, judice condiderit laudatus Caesare? Si quis *opprobriis dignum latraverit integer ipse?*” Cui interrogationi Trebatius respondet: “solventur risu tabulae, tu missus abibis.” Patet ex his verbis, Romae etiam probationem veritatis licitam fuisse, tempore Augusti. Incertum tamen est utrum illa doctrina legibus recepta esset, an contra earum praecepta valuisset, jure civili a Praetore mitigato.

¹ Conf. CHASSAN, opere laud. I. 322.

² Conf. GRELLET-DUMAZEAU, opere laud. I. 317.

Tandem sub regno Alexandri Severi explicitum de hac re apparebat statutum, a Jurisconsulto celeberrimo Paulo scriptum. Hoc statutum, cognitum nomine “eum qui nocentem” et postea vi legis in Justiniani Pandectis receptum¹, sequentia continet verba: “Eum qui nocentem infamavit, non esse bonum et aequum ob eam rem condemnari; peccata enim nocentium nota esse et oportere et expedire.” Commentatores Digestorum hoc preecep-
tum interpretati sunt modo tam diverso, ut ad conclu-
sionem prorsus oppositam pervenerint singuli. Nonnulli
(sicut Jacobi et Bermundus)² ex his verbis deduxerunt,
ut factum imputatum, veritati conveniens, nunquam in-
juriam constituat. Alii (et inter eos viri magnam ha-
bentes auctoritatem, sicut Voet³ et Julius Clarius⁴)
contra spectaverunt haec verba tanquam exceptionem
a regula communi. Veritas universe non ab injuria li-
berat, sed quum non sit animus injuriandi, qui nos duxit
ad divulgandum factum quoddam, sed salus publica; si
hoc modo conemur efficere ut notae sint hae res quas
scire reipublicae interest, tunc illa veritas probata delici-
tum compensat et ab omni poena liberat.

Ultima illa interpretatio magis veritati convenire vi-

¹ Digest. Lib. XLVII, tit. X, *de injuriis et famosis libellis*, fragm. 18,

² Confer. sententiae horum Doctorum, citatae a GRELLET-DUMAZEAU,
in Oper. laud. I. 323 sqq.

³ Comm. ad Pandectas XLVII, tit. 10, N^o. 9.

⁴ Recept. Sentent. Lib. V. § *injuriae*, N^o. 15.

detur, sicut etiam patet ex pluribus edictis contra libellos famosos, relatis in constitutione Theodosiana. Legimus nempe in libro primo hoc praeceptum: “Si quando famosi libelli reperiantur, nullas exinde calumnias patientur ii quorum de factis vel nominibus aliquid continebunt; sed scriptoris auctor potius requiratur, et repertus cum omni vigore cogatur his de rebus quas proponendas credidit, comprobare: nec tamen suppicio, etiamsi aliquid ostenderit, subtrahatur”¹. Ex hisce verbis igitur patet veritatem scripti universe non sufficere. Si scriptor non nocentem infamavit, si solum *factum* sed non *peccatum*, quod notum esse “oportet et expedit,” imputavit, tunc puniatur, quia animus injuriandi adest.

Rescriptum imperatorum Diocletiani et Maximiani cui-dam Victorino, quod invenimus in Cod. Just. Lib. IX, titul. XXXV, de *injuriis*, Constitut. 5, ad novas duxit difficultates: “Si non convicci consilio — dicitur in hoc rescripto — te aliquid injuriosum dixisse probare potes, *fides veri* a calumnia te defendit.” Quid significant haec verba *FIDES VERI?* Nonnulli interpretantur rescriptum hoc modo: “Si probare potes animum injuriandi abfuisse, tunc *probatio veritatis facti quod imputas* a calumnia te defendit.” Si illa interpretatio vera esset, absentia animi injuriandi non sufficeret. Puniretur aliquis si praeter absentiam doli non etiam veritatem facti impu-

¹ Codex Theodos. Lib. I, de famosis libellis.

tati probare posset. Hoc sensu rescriptum citatum plane mutat ea quae antea valebant, quum solum animus injuriandi requireretur, et veritas, nisi singulis hisce casibus, lege “eum qui nocentem” indicatis, nunquam impunitatem constituere posset.

Sed alii haec verba *fides veri* alio modo intelligunt et rescriptum hoc modo interpretantur: “Si probare potes animum injuriandi abfuisse, *haec probatio* a calunnia te defendit.” Talis interpretatio ad finem prorsus contrarium nos dicit. Si revera justa est, congruit cum iis quae antea valebant. Tunc regula communis est: “nulla injuria sine animo injuriandi” sed etiam “nulla impunitas veritatis si ille animus injuriandi adest.” Lex “eum qui nocentem” contra exceptionem constituit hujus regulae communis, nimirum, specialibus illis casibus, in quibus scientia veritatis tanti esset momenti saluti publicae, ut absolvat eum, qui hanc veritatem promulgavit, tunc etiam quum malo consilio non careret¹.

Nimis longi fieremus si singulorum commentatorum disputationes de his verbis, supra monitis, examini subjiceremus. Praeterea tale examen magis ad grammaticam quam ad jus pertinere nobis videtur. Sufficiat, antequam inquirimus praecepta popolorum posterioris aetatis, hic breviter indicasse, quid de illa probatione veritatis apud

¹ Videatur etiam de toto hoc argumento A. D. WEBER, *Ueber injuriën und schmähsschriften*, I, 175 sqq.

Romanos valeret, et quomodo ipsae leges, quae ibi de hac re vigebant, ad magnam diversitatem opinionum, quae hodie exstat, duxerit.

Sicut Romani inter “convicia” (delicta ope vocis commissa) et “libellos famosos” (delicta ope scripti commissa) distinguebant et delicta haec gravioribus poenis vindicabant quam illa, eodem modo in Anglia etiam magna exstat differentia, an injuria voce vel scripto committatur. Injuria verborum dicitur “slander,” injuria scripti “libel.” Illa distinctio, in Francia ignota, et ibi saepe tractata immerita contemtione¹, in primis hic perspicua patet, ubi de probatione veritatis agitur. Quum injuria voce commissa sit, probari potest veritas in casibus lege “eum qui nocentem” praevisis. Quod attinet ad libellos famosos, iterum distinguitur inter actionem publicam et privatam. In primo casu probatio veritatis nunquam permittitur. Civitatis non interest scire an factum illicitum revera existiterit. Legislatores nisi ad malum propositum, ad connamen tranquillitati publicae nocendi animum attendunt. Veritas gravitatem libelli non nisi augere potest². Contra tamen, quando instituitur actio civilis, probatio veritatis semper reo competit, nam si hujus veritatis causa dam-

¹ Videatur sententia viri celebri, ducis DE BROGLIE, apud CHASSAN opere laud. I. 8.

² Cognita est illa sententia a viro celebri Lord MANSFIELD enunciata: »*The more the truth the more the libel.*“

num passus est accusator, hoc damnum suae culpaे debet, et injustum esset ut alius id damnum pateretur ¹.

In Dania ², Civitatibus-Unitis Americae Septentrionalis ³ et Bresilia ⁴, probatio veritatis est regula communis, solum quibusdam exceptionibus limitata. In Borussia ⁵, Austria et Regno duarum Siciliarum ⁶ contraria valet regula. In Francia (et fere eodem modo in Belgio ⁷ et Portogallia) ⁸ aliud legislatores introduxerunt systema, quod magis accurate nobis investigandum est.

Articulus 20 legis diei 26 mensis Maji, anni 1819, continet praeceptum, quod et hodie de probatione veritatis valet, nam quamquam lex anni 1822 ⁹ hoc statutum abrogavit, duos annos post, nova lege id quod anno 1819 praescriptum fuit restitutum est ¹⁰. Ecce verba hujus articuli: “Nul ne sera admis à prouver la vérité des faits diffamatoires, si ce n'est dans le cas d'imputation contre des dépositaires ou agents de l'autorité, ou

¹ Conf. BLACKSTONE, *Comment.* III, Cap. 8.

² Rescriptum anni 1799, apud GRELLET-DUMAZEAU, I, 347.

³ GRELLET-DUMAZEAU, *ibidem*.

⁴ Codex Criminalis, Art. 234.

⁵ Cod. Crim.

⁶ GRELLET-DUMAZEAU, *ibidem*.

⁷ Vid. Art. 4, 5 et 6 decreti, diei 20 mensis Julii, anni 1831.

⁸ Lex quae typographiae usum regit, Art. 14 et 15.

⁹ Lex diei 25 mensis Martis anni 1822, Art. 18.

¹⁰ Lex diei 8 mensis Octobris anni 1830, Art. 5.

contre toutes personnes ayant agi dans un caractère public, de faits relatifs à leurs fonctions," etc. Regula est igitur: "Veritas injuriam non tollit et probari nequit," sed quaedam exceptiones necessariae sunt. Hae exceptiones non tantum, ut lex "eum qui nocentem" (secundum interpretationem supra datam), graviora crimina spectant, sed finem habent prorsus politicum. Convenit imperii formae constitutionali, ut acta eorum dijudicentur qui munera publica gerunt. Cum sint mandatarii civitatis universae et custodes atque curatores bonorum publicorum sacerrimorum, maximi est momenti ut quisque sciat quomodo officia sua difficultia impleant gubernatores. Scientia veritatis his casibus carere non possumus. Quod attinet autem ad privatos, scientia eorum actionum plane esset inutilis et simul perniciosa saluti publicae. Vetetur igitur probatio veritatis in causis privatorum, et valeat illa regula aurea: "la vie privée doit être murée" ¹.

Antequam opinionem nostram de his omnibus emittamus, restat ut investigemus quid de illa probatione veritatis apud nos receptum sit. Leges typographiae speciales in patria nostra paucae sunt numero et parvi momenti. Quia urgente demum necessitate illae leges factae sunt, brevitate, severitate et imperfecta conditione laborant, sicut omnes leges hujus generis. Hocce sibi spec-